[image: image1.png]

Prefeitura Municipal  Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014 e 643 1080

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 AO CONTRATO N° 26/2023 PROCESSO LICITATÓRIO N° 14/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA NA FORMA QUE SEGUE:
Pelo presente termo, o Município de Boa Vista do Cadeado, pessoa jurídica de Direito Publico interno com o CNPJ. 04.216.132/0001-06 sito a Av. Cinco Irmãos, n°. 1130, representado neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr. João Paulo Beltrão dos Santos, inscrito no CPF sob o nº 331.481.040-72 residente e domiciliado no Município de Boa Vista do Cadeado RS, de ora em diante denominada apenas como CONTRATANTE, e de outro lado a empresa Vazão Poços Artesianos Ltda., inscrita no CNPJ nº 48.137.336/0001-27, com sede na Rua São Lourenço, nº 51, centro, do município de Alegria/RS, representado neste ato pelo Sr. Norton Augusto Martini Filipin, brasileiro, solteiro, comerciante, com registro no CPF sob o nº 024.006.740-19, RG nº 7068728828, residente e domiciliado na Rua São Lourenço, nº 51, centro, do município de Alegria/RS, doravante simplesmente denominada CONTRATADA, Contratado CELEBRAM O PRESENTE TERMO ADITIVO SUPRESSÃO DE VALOR com as cláusulas e condições a seguir estabelecidas, regendo-se pela Lei Federal nº 8.666/93, assim como pelas clausulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades entre as partes.

 CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETIVO

O presente termo tem por objetivo realizar a supressão de valor à Cláusula Quarta do Contrato nº 26/2023 no total de R$ 9. 243,83(nove mil e duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos)e está em conformidade com o laudo Aditivo do Engenheiro Rui Paulo Ianke.

CLAUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA

O aditivo de supressão de valor se faz necessário devido a algumas alterações ocorridas no projeto inicial, conforme Laudo emitido pelo engenheiro Rui Paulo Ianke, em anexo; bem como memorando nº109/2023 da secretaria de Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 26/2023.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.
Boa Vista do Cadeado RS, 16 de maio de 2023.

________________________

João Paulo Beltrão dos Santos
Prefeito Municipal
Contratante

_____________________________

Norton Augusto Martini Filipin

VAZÃO POÇOS ARTESIANOS LTDA.

Contratada

RODRIGO MASTELLA S. DA SILVA

Procurador Jurídico

OAB/RS: 83.693